
 

 大泉特養便り第219号 
 

大泉特別養護老人ホーム 電話 03-5387-2201 

             令和 4 年 10 月 7 日発行 編集：津波古 

日頃より施設の感染症対策についてご理解とご協力をいただきありが

とうございます。施設よりお知らせがございますのでご確認ください。 

◆10/15（土）よりベランダ面会も再開します。 

別紙をご確認ください。面会はベランダか WEBをお選びいただけま

す。感染者数の増加等により中止になる場合もありますのでご承知おき

ください。 

◆ご家族アンケートへのご協力をお願いします。 
法人内５特養共通のアンケートです。ご記入の上ご返送をお願いいた

します。 

◆オミクロン型対応ワクチン接種希望書を配布します。 

 対象者に配布していますので別紙をご確認ください。現時点で接種時

期は未定ですが希望書を送付しますのでご返送をお願いいたします。 

 今年度も無事に敬老会のお祝いが出来ました。 

ご家族、代理人の皆さまには当日の衣装など 

ご用意いただき感謝申し上げます。賀寿の方には 

表彰状とお客様全員に色紙のプレゼントをさせて 

いただきました。 



4 階には広いテラスがあるので。今後も外気浴をお楽しみいただくととも

に、穏やかな気候の際は外の空気を感じていただきながらお楽しみいただけ

るレクリエーションを模索しています。良いアイデアがあれば是非ご提案下さ

い。お待ちしています★ 

 

 

 

                      

   

寒暖差が大きくなり、秋の訪れを感じられるこの頃、皆さまいかがお過

ごしでしょうか。コロナ禍にありちょっとしたお散歩等も困難な状況にお

いて 4 階では、少しでも閉塞感を緩和し気候の変化や外の空気をお楽し

みいただく為テラスでお茶会をしました。その時のお写真がこちらです。 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ふれあい 
 

 

 

 

 

職員インタビュー第 19 弾！2 階介護士 松野友美さんに伺いました 

 

〇この仕事を志した理由を教えてください 

 高校生の時に幼い頃から可愛がってくれた親戚の叔父が倒れて救急搬送されました。倒れる少し

前から日課の畑に行かなくなったり、変わった言動や物忘れが増えてきているなと感じていた矢先

の出来事でした。大好きな叔父だったので何もできなかった事に後悔が残りました。 

 進路選択の時期と重なったこともあり、家族や周りの人たちの役に立つ知識を得られればと思

い、福祉の道に進むことを決めました。他法人もみましたが、事業団は雰囲気が良くフィーリング

が合いそうだと感じました。 

 

 

〇仕事内容や職場の魅力について教えてください 

 大変なこともありますが、お客様の冗談や笑顔に救われています。「ありがとう」「お疲れ様」「疲

れたでしょ、ちょっとゆっくりしていきな」などお客様から労いの言葉をいただけることも多く、

いつも励みになっています。 

お花が好きなお客様がいらっしゃるのでベランダでお花を一緒に鑑賞して楽しんでいます。「き

れいね、なんて言うお花？」と興味を持っていただけるとこちらまで嬉しくなりますね。 

 

 

〇あなたにフォーカス！（自由にどうぞ） 

 温泉、岩盤浴、散歩、キャンプが好きです。キャンプは友人といったり、1人でいくこともあり

ます。緑に囲まれながら美味しい物を食べる時間が最高に幸せです。 

旅行も好きで学生時代は長期休みを利用して海外に 

も行きました。アイルランドにはぜひまた行きたいで 

すね。 

国内だと軽井沢が一番好きです。将来住みたいと 

話すと冬は雪で大変だよと周りから止められてしまう 

ので他におすすめの場所があればぜひ教えてください！ 

 

 

 

 



 

お知らせとお願い 

 

令和 4 年 10 月 7 日現在 

 

◆ケアカンファレンス（特養のお客様） 

   ケアカンファレンスについては、感染症対策に伴い 

ご家族、代理人の方の出席はご遠慮いただいています。 

ケアカンファレンス前には、担当より本人の生活に対しての 

ご家族（代理人）の意向を書面でお伺いしますので 

対応をよろしくお願いいたします。 

ケアカンファレンス後に、ケアプラン、各計画書を送付いたします 

ので、ご同意の上、ご返送をお願いいたします。 

 

◆ケアプラン、計画書等のサインと返送のお願い 

   介護保険制度の中でお客様、代理人のサインが必要となる書類があ

ります。郵送された場合は、サインの上、お早めに返送をお願いいた

します。返送が必要な書類は以下の通りです。 

・ケアプラン、モニタリング 

・個別機能訓練計画書 

・栄養ケア計画書 

・褥瘡対策に関するケア計画書 

・排せつ状態に関する支援計画書 

 

 

現在、面会は、事前予約制となっています。 

施設へ来所される際は、感染症予防のために、手洗い・検温・マス

ク着用をお願いします。 

   なお、発熱（37、0 度以上）・咳・吐き気・下痢などの症状のある

方は施設への立ち入りは、ご遠慮下さい。お客様に安全な環境を提供

させていただくために、ご理解とご協力お願いします。 

 

LINE についてですが、面会専用タブレットとして使用しますので

LINE で個別のやり取りは出来かねますのでご承知おきください。 


